Epistola sancti Chrisogoni martiris, presente in altre biblioteche medievali italiane¹.

La filosofia greco-romana è rappresentata, in misura assai esigua in verità, secondo quei precisi interessi speculativi nel campo della conoscenza naturale, della metafisica e dell'etica, che rientrano nel più ristretto patrimonio della cultura ecclesiastica medievale. Di Aristotile sono presenti nella sacrestia di San Lorenzo l'*Ethica* (n. 145) e la *Physica* (n. 155), più una copia del primo libro dell'una e dell'altra (nn. 148, 152); Cicerone compare con l'immancabile *De officiis* (n. 154). E' possibile che la biblioteca possenga anche la *Metaphysica* aristotelica o il trattarello *De differentia spiritus et animae* dell'arabo Costa ben Luca, che, nella traduzione latina di Giovanni da Siviglia, si trova talvolta a quella allegato

¹ L'epistola di San Crisogono ci è nota attraverso la *Passio* di Sant'Anastasia: cfr. P. GUÉRIN, *Les petits bollandistes. Vies des Saints*, XI, Parigi, 1868, pp. 519-522. Una copia, che qui riproduciamo, si trova a c. I del cod. 152 della Biblioteca Comunale di Perugia, proveniente dalla libreria dell'umanista Prospero Podiani, il quale donò i propri libri al Comune perugino nel 1582.

Epistola Sancti Chrisogoni martyris positi in carcere, quam direxit Sancte Anastasie, valde artate et cruciate a viro suo. «Vide, Christi ancilla, quod non conturberis in hoc quod tibi pie viventi inferantur adversa. Non enim deciperis, sed probaris. Cito ad te placitum tempus Christus convertet et quasi post noctis tenebras floridum diei lumen aspicies. Et post glaciei frigus aurea tibi tempora et serena succedent. Semper est ut lumen tenebre antecedant; sic etiam post infirmitatem salus revertitur et vita post mortem promittitur. Uno fine concluduntur et adversa huius mundi et prospera, ne vel tristibus desperatio vel letis elatio dominetur. Unum mare est, in quo naviculae corporis nostri vellificant, et sub uno corporis gubernatore anime nostre nautico funguntur officio. Quorundam igitur naves fortissimis catenarum nexibus solidate crebos equoris concitatos fluctus illese pretereunt. Quorundam vero fragili iunctura lignorum etiam in tranquillo vicinum morti conficiunt cursum. Tu autem, Christi famula, crucis tropheum tota mente costringe et te ipsam prepara ad opus Dei. Quia cito consoletis. Vale in Domino et ora pro me».

Stante la brevità dello scritto, non ci sembra improbabile l'ipotesi che, come il codice perugino sopra citato, il ms. di San Lorenzo fosse miscellaneo: il notaio si limitò a classificarlo secondo la prima opera che in esso compariva ad inizio di libro.